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В современных реалиях наиболее эффективным инструментом распространения влияния тех или иных государств и защиты национальных интересов является экономический фактор. На сегодняшний день в основе большинства двусторонних или многосторонних межгосударственных отношений лежит торгово-экономическое сотрудничество. В условиях постоянно развивающихся процессов глобализации торгово-экономическое сотрудничество представляется особенно важным в контексте возможностей повышения уровня благосостояния населения, создания рабочих мест, оптимизации расходов и обеспечения как национальной, так и международной безопасности. После окончания Второй Мировой войны зародился новый формат дипломатии, нацеленный, прежде всего, на обеспечение взаимных экономических интересов. Тем не менее, рассмотрение вопросов международного взаимодействия невозможно без учета политической конъюнктуры.
С ликвидацией Варшавского договора и распадом Советского Союза изменилась геополитическая обстановка, перестала существовать биполярная модель миропорядка и США оказались единственной сверхдержавой. Все эти события привели к трансформации внешнеполитических концептуальных установок и поиску Исламской Республикой Иран (ИРИ) новых путей организации своей международной деятельности.[footnoteRef:1] Главный вектор внешней политики сегодняшнего Ирана направлен на обеспечение национальной безопасности и экономическую экспансию, во многом за счет интенсификации отношений с соседними государствами, включая республики Южного Кавказа. [1: Наджафов Гусейн Низами Оглы, Иран и государства Южного Кавказа //Центральная Азия и Кавказ. — №1(55), 2008. — С.41.]

Нынешний регион Южного Кавказа является неоднородным политическим и социально-экономическим пространством. Кавказ исторически расценивался как значимый объект геополитической борьбы крупных государств. В современной истории сформировалась особая ситуация в регионе, которая выдвинула новых активных участников противостояния за установления влияния на Южном Кавказе: США, Европейский Союз и Китай. При этом влияние в регионе в той или иной мере сохранили региональные державы — Россия, Иран и Турция, с которыми Южный Кавказ исторически был тесно связан в культурном и политическом плане. Каждое из этих государств проводит свою политику, основываясь, прежде всего, на национальных интересах. Происходящие на Кавказе события имеют не только региональное измерение, но и глобальное, в том числе связанное с проблемами сохранения мира.
С точки зрения геополитики данный регион имеет большое значения для Ирана, поскольку он является важным коммуникационным узлом, расположенным на стыке Европы и Азии. По этой причине Иран всегда включал Южный Кавказ в зону своих национальных интересов. Основополагающими аспектами политики Исламской республики на Южном Кавказе служат принципы обеспечения безопасности региона, недопущения внешнего вмешательства и реализация своих экономических интересов.
После того, как в 1991 году республики Южного Кавказа провозгласили свою независимость, Иран активизировал свою политику в регионе. Были установлены дипломатические отношения, подписан ряд двусторонних соглашений, договоров, актов и протоколов, регулирующих порядок и особенности сотрудничества в тех или иных областях. Однако, начальный период становления независимых республик сопровождался развалом существовавшей в советские времена модели государственного управления и хозяйственной системы и происходящими от этих процессов сильным экономическим кризисом и этно-территориальными конфликтами. В подобных условиях наладить стабильное торговое-экономическое сотрудничество было практическом невозможно. Ближе к концу 1990-х республикам удалось остановить кризисные явления и обеспечить поступательный экономический рост. Сотрудничая в таких областях как энергетика и транспорт, Иран совместно со странами Южного Кавказа реализовал ряд важных стратегических проектов, укрепивших его экономическое и политическое в влияние в регионе. Тем не менее, на данный момент торгово-экономические отношения между Ираном и государствами Южного Кавказа подвержены нестабильности и находятся на сравнительно невысоком уровне развития по причинам небольшого объема региональных рынков, высокого уровня безработицы и отсутствия необходимой современной инфраструктуры в ряде случаев в республиках, международной политической напряженности в отношении Ирана.
Экономическая стратегия Исламской республики на Южном Кавказе является важным фактором в геополитическом противостоянии региональных и мировых держав, включая Россию, в этом регионе. На современном этапе идет борьба между ними за установление контроля над существующими транзитными путями, которые представляют значительную выгоду с финансовой точки зрения, и за возможность влиять на политическую повестку дня в республиках за счет экономических инструментов.
Предметом данной выпускной квалификационной работы служит экономическая политика, проводимая Ираном в отношении двух республик Южного Кавказа — Армении и Грузии, и включающая в себя двустороннее экономическое сотрудничество, в период с момента провозглашения последними своей независимости в 1991 году по нынешнее время.
Целью данной работы является определение специфики стратегии Исламской республики по распространению своего экономического влияния в регионе Южного Кавказа относительно двух государств —Армении и Грузии. Для достижения данной цели были поставлены следующие задачи :
анализ внешнеполитической доктрины современной ИРИ;
изучение современной экономической ситуации на Южном Кавказе и роли ИРИ в ней;
рассмотрение всех аспектов торгово-экономического сотрудничества Ирана с Арменией и Грузией;
анализ и определение перспектив развития сотрудничества Ирана с Арменией и Грузией в транспортном секторе;
анализ и определение перспектив развития сотрудничества Ирана с Арменией и Грузией в энергетическом секторе;
общий анализ и выявление сильных и слабых сторон современной экономической политики ИРИ в регионе Южного Кавказа (Армения и Грузия).
Для решения данных задач были использованы документы и материалы из официальных интернет-источников МИД Ирана, Армении и Грузии, а также профильных структур, касающиеся подписания двусторонних договоров, соглашений, протоколов и актов, а также их характеристики. Кроме того, была использована информация за разные годы, предоставленная иранскими новостными агентствами Tabnak, IRNA, ISNA, Mehr, армянскими новостными агентствами Hetq, Aravot, Ampop и российским ИА Regnum. Также в качестве источников были использованы материалы из журнала социально-политических исследований «Центральная Азия и Кавказ», ежемесячников и ежеквартальников на персидском языке, относящихся к внешней политике Ирана и современной экономической и политической ситуации на Южном Кавказе, научных работ и исследований по связанным темам на персидском, армянском, английском и русском языках. Ввиду своей актуальности и важности данная тема широко освещалась в СМИ Армении, Грузии и Ирана; в историографии исследуемых стран эта тема также занимает заметное место. Более того, и западные, и российские специалисты по Южному Кавказу и Ирану детально исследовали данный предмет.
С точки зрения архитектоники, представленная выпускная квалификационная работа состоит из трёх глав, введения и заключения.
Первая глава подразделяется на три подглавы. Первая посвящена особенностями внешнеполитической линии Ирана после Исламской революции 1979 года — её определению в официальных государственных документах и трансформации с течением времени, а также рассмотрению Южного Кавказа как исторической зоны интересов Ирана. Во второй подглаве содержится информация о торгово-экономическом взаимодействии Ирана с Арменией, включая туристические и деловые связи. Третий подглава включает в себя аналогичные данные по сотрудничеству Ирана с Грузией.
Вторая глава отражает отношения Ирана с Арменией и Грузией на современном этапе в энергетическом секторе. Глава состоит из трех подглав, посвященных роли Ирана на глобальном энергетическом рынке, а также особенностям и перспективам ирано-армянского и ирано-грузинского сотрудничества в этой сфере соотвественно.
Третья глава, заключительная, затрагивает аспекты взаимодействия Ирана с Арменией и Грузией в области транспорта и транзитных перевозок. Глава включает в себя пять подглав : Иран как фактор развития транспортных систем на Южном Кавказе, Международный транспортный коридор TRACECA, Армяно-иранские проекты в области транспорта, Международный транспортный коридор «Север-Юг», Сотрудничество Ирана с Грузией и Арменией в проекте транспортного коридора «Персидский залив-Черное море».
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Внешнеполитическая линия Ирана на международной арене, в том числе и на Южном Кавказе, основывается на ряде принципов, которыми пользуется иранское руководство при определении стратегии внешней политики. После Исламской революции 1979 года началась тотальная исламизация страны. Иран стремился освободиться от влияния Запада и, соответственно, начал реализацию концепции развития с опорой на собственные силы. Вступая в 21-й век, внешняя политика ИРИ выделялась на фоне стран Ближнего Востока многовекторной и многослойной стратегией регионального и глобального масштаба. После того, как в 2005 году президентом Ирана был избран М. Ахмадинежад, произошла активизация деятельности ИРИ на международной арене.
На юридическом уровне аспекты внешней политики Ирана закреплены в 10 главе Конституции Ирана, состоящей из 4 статей (ст. 152-155).[footnoteRef:2] Основные принципы внешнеполитической доктрины ИРИ выражены в статье 152 : «Внешняя политика Исламской Республики Иран основана на отрицании всяческого господства над Ираном, либо со стороны Ирана, сохранении независимости во всех сферах и территориальной целостности, защите прав всех мусульман и непринятии на себя обязательств перед гегемонистскими державами и на мирных взаимоотношениях с государствами, не имеющими враждебных намерений в отношении Ирана.» Кроме того, положения статей, касающихся внешней политики, определяют одну из главных особенностей внешней политики Ирана — принцип неприятия насилия в отношениях между народами и нацеленность на борьбу со всеми его проявлениями в международных отношениях.[footnoteRef:3] [2: قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران همراه با اصلاحات سال ١٣٦٨،اصل ١٥٢-١٥٥ ] [3: Там же.]

Важнейшим фактором при выстраивании внешнеполитической стратегии служит принцип «экспорта исламской революции». Этот принцип определяет содержание и формат реализации внешней политики, как важнейшего инструмента реализации глобальной миссии Ирана. Формирование и начало реализации данного формата произошло при президенте А. Банисадре.[footnoteRef:4] В Преамбуле Конституции ИРИ отмечено, что «с учетом направленности Исламской революции в Иране на победу угнетенных над угнетателями, Конституция создает условия для продолжения революции в стране и за её пределами…»[footnoteRef:5] [4: Юртаев В.И Особенности внешней политики Ирана, (1979-2013 гг.) : учебное пособие : для направлений подготовки "Международные отношения", "История", "Зарубежное регионоведение» — Москва, 2014 — С. 68.] [5: قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران همراه با اصلاحات سال ١٣٦٨،اصل ١٥٢-١٥٥]

Таким образом, идеологические ориентиры внешней политики Ирана были отражены в главном официальном государственном документе, что является уникальным примером в мировой практике. Внешнеполитическая доктрина ИРИ определила принципы «экспорта исламской революции» и «необходимости противодействия насилию в международных отношениях».[footnoteRef:6] В сфере международных отношений для Ирана курс на перманентную «исламскую революцию» стал определяющим, и в той или иной мере был реализован, в частности при президентах М. Хатами и М. Ахмадинежаде. Основными принципами этой политики стали следующие лозунги: «Независимость, свобода, исламская власть», «Ни Запад, ни Восток - Исламская Республика», «Исламская солидарность», а также идеологическое разделение на «Угнетенные/обездоленные и угнетатели/высокомерные», положенные в основу глобальной внешнеполитической миссии ИРИ.[footnoteRef:7] [6: مبانی دینی اصول سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران, آیت الله عباسعلی عمید زنجانی, فصلنامه مطالعات حقوق خصوصی، شماره ٢، تابستان ١٣٨٨،ص٢١٩] [7: Юртаев В.И Особенности внешней политики Ирана, (1979-2013 гг.) : учебное пособие : для направлений подготовки "Международные отношения", "История", "Зарубежное регионоведение» — Москва, 2014 — С. 77.]

Несмотря на то, что Иран продолжает оставаться клерикальной страной с государственным устройством, дающим большие полномочия религиозным структурам, заметен курс на определенную либерализацию. Инициированная в конце 1990-х президентом Хатами (1997-2005 гг.) либерализация послужила все большей вовлеченности Ирана в мировой процесс глобализации, выраженная практически в повсеместном распространении в стране информационных, интернет-технологий. Разработанная им же доктрина «диалога цивилизаций» до сих пор остается одним из важнейших принципов внешней политики ИРИ.[footnoteRef:8] [8: نبياله ابراهيمي، عدالت، گفتگو و امنیت بینالمللی، فصلنامه مطالعات راهبردی، شماره ٦١ ، پاییز ١٣٩٢،ص١٦٦ ]

Очевидно, что курс на либерализацию общества влечет за собой активизацию политического и экономического сотрудничества. При этом, неразрывно с внешнеполитической доктриной Ирана существует исламский фактор. «Внешняя политика Тегерана осуществляется под постоянным координированным воздействием таких факторов, как религиозная идеология, выраженная в концепциях имама Хомейни, и практика международного сообщества. Своей приоритетной задачей, отвечающей национальным интересам страны, Иран считает не выстраивание сферы влияния в регионе, а возрождение ислама и объединение мусульман всего мира…»[footnoteRef:9] [9: Махди Санаи. Внешняя политика Ирана: между историей и религией. // Россия в глобальной политике — №1, январь-февраль 2006. — С.25.]

Иран разработал специфичную и в какой-то мере уникальную внешнеполитическую доктрину, основанную на принципах религиозности, независимости в своей политике, прагматизма и противодействия внешнему влиянию. Именно прагматизм является основной чертой иранской политики на Южном Кавказе, нацеленной, прежде всего, на достижение своих экономических целей и обеспечение национальной безопасности. Однако, ввиду внешнеполитической конфронтации со странами Запада, Иран не смог максимально эффективно провести реформы по модернизации и развитию экономики. Существует определенное противоречие между практичной, гибкой внешней политикой, направленной на распространение экономического влияния и крайне напряженных отношений с западными дипломатическими структурами, выражающихся в жесткой риторике и поддержке анти-израильских военизированных группировок. Соответственно, реализация экономических планов ИРИ находятся под международным давлением. Иран под руководством Ахмадинежада пытался использовать международные санкции, как возможность выстраивания сильной и независимой экономики, однако данная стратегия не оправдала себя. Для правительства ИРИ экономическое развитие ассоциируется с рисками внешнего вмешательства, поэтому стратегия внешней экономической экспансии не всегда осуществляется в полном объёме.[footnoteRef:10] [10: عبداله قنبرلو،تعامل استراتژي اقتصادي و سياست خارجي در ايران معاصر، جستارهاي سياسي معاصر، پژوهشگاه علوم انساني و مطالعات فرهنگي سال چهارم، شمارة سوم، پاييز١٣٩٢،ص١٥٩ ]

В условиях нестабильной международной ситуации и экономических санкций, руководство ИРИ пыталось найти альтернативные пути по распространению своего регионального влияния. Так, в 2014 году Верховный лидер Ирана аятолла Хаменеи призвал страну к «экономическому джихаду», направленному на мобилизацию всех сил против существующего в отношении государства режима международных санкций. Согласно модели «экономического джихада», Иран должен опираться во внешней торговле на «стратегических потребителей», а также диверсифицировать экспортные направления. В частности, для этого допускалось участие частного сектора во внешней торговле нефтью. Другими факторами «экономического джихада» были снижение внутреннего потребления энергии, использование бартерных сделок во внешней торговле (что, в частности, отразилось на сотрудничестве Ирана с Арменией на рынке энергоресурсов), диверсификация источников по импорту товаров, привлечение иностранных инвестиций для роста экспорта вне нефтяного сектора, а также выстраивание тесных дипломатических связей с соседними государствами для улучшения экономического взаимодействия.[footnoteRef:11] [11: Najmeh Bozorgmehr, Ayatollah Khamenei calls for ‘economic jihad’ in Iran, FEBRUARY 19, 2014 // Financial Times. URL : https://www.ft.com/content/b29fb1b8-996f-11e3-91cd-00144feab7de [дата обращения : 25.03.2018].]

Южный Кавказ играет важную роль в региональной политике Ирана, который всегда воспринимал этот регион как естественную зону своего влияния. Сотрудничество Ирана с Арменией и Грузией является неотъемлемой часть внешнеполитических линий двух сторон. Особенно это характерно для армяно-иранских отношений, имеющих глубокие исторические корни. Главным аспектом кавказской политики Тегерана является недопущение усиления в регионе внерегиональных держав, прежде всего США и Израиля. Во взглядах о недопустимости вмешательства внерегиональных сил во внутренние дела Южного Кавказа, Каспия и Центральной Азии иранские интересы совпадают с российскими, в соответствие с которыми идея однополярного мира воспринимается весьма негативно и осуществляются шаги по достижению нового баланса сил, выраженного в многополярности. Так, в середине 2000-х Тегеран значительно расширил своего военное присутствие в Каспийском регионе путем модернизации сил военного флота.[footnoteRef:12] [12: Наджафов Гусейн Низами Оглы, Иран и государства Южного Кавказа //Центральная Азия и Кавказ. — №1(55), 2008. — С.50.]

[bookmark: _Toc3]§1.2. Товарооборот между Арменией и Ираном. Деловые и туристические связи

С момента установления дипломатических отношений между Арменией и Ираном стороны уделяли особое внимание сфере экономики. Ввиду отсутствия политических, идеологических и территориальных разногласий между двумя государствами Иран представлялся надежным и выгодным экономическим партнером, способным предоставить выход Армении на рынки Ближнего Востока и Южной Азии, а также обеспечить поставки необходимых товаров и энергоресурсов, что было особенно важно в условиях транспортной и энергетической блокады республики со стороны Азербайджана и Турции.
Для развития двусторонних торговых и экономических отношений в ноябре 1992 года по указу президента РА Л. Тер-Петросяна была создана Государственная комиссия по координации армяно-иранских отношений.[footnoteRef:13] Кроме того, в Тегеране была учреждена армяно-иранская торговая палата, которую возглавил иранский предприниматель с армянскими корнями Левон Ахурян. Торговая палата действует по сегодняшний день и участвует в обсуждении и реализации всех совместных проектов в торгово-экономической сфере.[footnoteRef:14] Открытие армянского посольства в Тегеране также придало импульс развитию экономических отношений. Подписание договора о строительстве моста через реку Аракс в 1992 году было одним из важнейших документов, определивших торговые отношения Ирана и Армении в дальнейшем. В январе 1996 года мост был введен в эксплуатацию. В результате этого, объемы товарооборота, в частности, в области энергоресурсов, значительно выросли.[footnoteRef:15] В условиях военных действий в регионе мост обеспечивал транспортировку необходимых товаров в Армению. Кроме того, благодаря мосту через Аракс Армения смогла использовать собственные территории в качестве транзитных, что повысило её экономическую роль на Южном Кавказе. [13: ՀՀ ԱԳՆ պատմադիվանագիտական բաժնի նյութեր, ցուցակ 1, գործ 286.] [14: Գ. Իսկանդարյան, Հայ-իրանական հարաբերությունները Հայաստանի ան-
կախության ձեռքբերումից հետո, Եր., 2007, էջ 18] [15: Լուսինե Պետրոսյան, Հայաստան-Իրան տնտեսական հարաբերությունները (1991-2008 թթ.) // «Բանբեր Երևանի համալսարանի. Միջազգային հարաբերություններ, Քաղաքագիտություն» —Երևան, 2016 № 2 (20). — С.39.]

В 1994 году в Армении состоялась выставка иранских товаров, которая должна было положить начало двусторонней торговли и деловых отношений. В ходе мероприятия были заключены первые контракты между предпринимателями двух стран. Иранские фирмы получили возможность представить собственную продукцию армянским потребителям. После завершения выставки ряд иранских компаний открыли свои представительства или магазины в Ереване.[footnoteRef:16] Для создания благоприятных условий в сфере финансового обеспечения двусторонних торгово-экономических операций в 1995 году было учреждено специальное отделение иранского национального банка «Меллат», ставшего первой иностранной финансовой организацией на территории РА с момента обретения независимости.[footnoteRef:17] [16: Там же, С. 39.] [17: About us, History // Официальный сайт банка «Меллат" в РА. URL : http://www.mellatbank.am/am/about/history [дата обращения : 26.03.2018].]

В 1993 году товарооборот между странами составлял 2,5 млн долларов, где большую часть составлял импорт иранских товаров в Армению. Общий объём торговли с ИРИ на 1993 год составлял 14,6% от всей внешней торговли РА и 20,2% от объёмов импорта. На тот момент Иран был на третьем месте среди торговых партнеров Армении. Во второй половине 1990-х гг. показатели товарооборота между двумя странами увеличились, и Иран занимал второе место среди торговых партнеров республики на международном рынке, уступая лишь России. На тот момент более 200 армяно-иранских компаний работали на территории Армении. Несколько правительственных организаций Исламской республики установили прямые контакты как с государственным сектором РА, так и с частным. К 1997 году товарооборот достиг 200 млн долларов.[footnoteRef:18] Также стороны уделяли особое внимание приграничной торговле. В 1994 году между Арменией и Ираном был подписан межправительственный договор о пограничной торговле между провинциями Мегри и Маранд.[footnoteRef:19] [18: Հայաստան-Իրան տնտեսական հարաբերությունները (1991-2008 թթ.), Լուսինե

[…]


Иран способен стать основным направлением на Ближнем Востоке в связи со своей географической позицией, диверсифицированной экономикой, высокой степенью безопасности и хорошо организованной рабочей силой. Подобные преимущества перед другими государствами региона могут позволить Ирану стать международным торговым узлом для рынка в 300 млн человек с обеспечением входа для Центральной Азии и Южного Кавказа на севере, для арабских стран — на юге и западе и для Пакистана и Афганистана — на востоке. Таким образом, Тегеран становится не только важным транспортным хабом для азиатского региона, но также и ключевым связующим звеном между Азией и Европой. По этой причине Иран активно продвигает собственный проект по созданию нового транспортного коридора по связыванию Персидского залива с Черным морем через территории Ирана, Армении, Грузии и Болгарии. Болгария уже согласовала с Ираном свое участие в проекте, используя порты Варна и Бургас.[footnoteRef:196] Предполагается, что по новому коридору иранские грузовики будут добираться через Армению и Грузию до черноморских портов, откуда смогут быть переправлены на кораблях типа roll-on/roll-off (RORO) не только в Болгарию, но также и Грецию.[footnoteRef:197] [196: Iran to Launch Black Sea-Persian Gulf Corridor With ‘Trade Hub’ Ambitions, 13/07/2016// Huffington Post. URL : https://www.huffingtonpost.com/asiatoday/iran-to-launch-black-sea_b_10957184.html [дата обращения : 23.03.2018].] [197: В.А. Цветков, К.Х. Зоидов, А.А. Медков, Проблемы интеграции и инновационного развития транспортных систем России и стран Южного Кавказа. — М.: ИПР РАН, 2011. — С.132.]

Одним из противников реализации проекта по созданию транспортного коридора «Персидский залив - Черное море» является Турция, исторический противник Ирана в регионе. Еще в 1990-е годы в рамках ирано-турецкого соперничества на Каспии Тегеран выступал с инициативой создать Организацию каспийских стран (CSO), пытаясь таким образом избежать проникновения Турции в регион. Однако, основным препятствием в политике Ирана по изоляции Турции являлись международные санкции. На данный момент именно Турция обеспечивает основной поток грузоперевозок между государствами Ближнего Востока и Европой. Рассматривая Черное море как зону своего влияния, Анкара стремится занять доминирующую роль в регионе. Основным инструментом по достижению Турцией подобных целей служит Организация черноморского экономического сотрудничества (ОЧЭС), несмотря на ограниченные финансовые ресурсы этой структуры. Используя ОЧЭС, Турция стремится стать основным партнером для Европы в регионе. Предложенный Тегераном проект создания международного транспортного коридора является альтернативой транспортным путям ОЧЭС, а также коридору «Север-Юг», в котором Иран принимает активное участие, инвестируя большие суммы в развитие маршрутов.
Сотрудничество Тегерана и Еревана в этом проекте должно поспособствовать ускорению процесса строительства железной дороги Иран-Армения. Остальные участники МТК «Персидский залив — Черное море» заинтересованы в скорейшем завершении строительных работ. Кроме того, ЕС положительно оценивал идею прокладки железнодорожного сообщения между Ираном и Арменией. Так, еще в 2008 году вице-президент Европейской комиссии, комиссар по вопросам транспорта Антонио Таяна приветствовал строительство железной дороги Армения – Иран, так же как и договоренность президентов Армении и Грузии о строительстве новой автомагистрали.[footnoteRef:198] Соглашение о строительстве трассы Ереван-Батуми, подписанное между Ереваном и Тбилиси, позволит сократить расстояние между двумя городами до 450 км. Иран поддержал проект создания современной автомагистрали, которая, как предполагается, ускорит процессы транспортировок грузов из Исламской республики в Грузию и в обратном направлении.[footnoteRef:199] Участие в проекте Тегерана поможет Армении стать транзитным транспортным регионом, что влечет за собой ряд политических и финансовых преимуществ. Иран также заинтересован в том, чтобы соединение Персидского залива с Черным морем проходило через территории РА, поскольку между сторонами не существуют идеологических противоречий и политических проблем. Однако, в связи с тем, что в настоящее время в Армении нет современной инфраструктуры, отвечающей международным стандартам грузоперевозок, необходимо оказание технических и инженерных услуг со стороны Тегерана. Например, армянская дорожная магистраль длиной 550 км, связывающая Иран и Грузию, нуждается в модернизации для повышения объёмов транзитных перевозок. Ряд международных финансовых организаций выразили готовность в финансировании работ по модернизации транспортной инфраструктуры Армении и Грузии в рамках коридора «Персидский залив - Черное море» : Азиатский банк развития предоставит около 500 млн долларов в виде кредитов на осуществление необходимых строительных работ, Евразийский банк развития - 150 млн долларов, Европейский инвестиционный банк - 60 млн долларов.[footnoteRef:200] Участие Армении и Ирана в столь крупном проекте вызывает негативную реакцию со стороны Азербайджана и Турции, что делает этот международный транспортный коридор не только экономическим объектом, но и политическим. [198: Նախագահ Սարգսյանի աշխատանքային այցը Բելգիայի Թագավորություն եւ եվրոպական կառույցներ, 04.11.2008 - 06.11.2008// President of Republic of Armenia. URL : http://www.president.am/hy/foreign-visits/item/2008/11/04/news-45/ [дата обращения : 24.03.2018].] [199: Նոր կառուցվելիք Երեւան-Բաթում ավտոճանապարհով կարելի կլինի Բաթում հասնել 5 ժամում` ներկայիս 10-12-ի փոխարեն, 4 Հոկտեմբեր, 2008// Armenpress. URL : https://armenpress.am/arm/print/501348/ [дата обращения : 24.03.2018].] [200: Anton Yevstratov, Iran-Armenia-Georgia-Europe: A new transport corridor to be discussed in Sofia, July 10th, 2016// Eurasia daily. URL: https://eadaily.com/en/news/2016/07/10/iran-armenia-georgia-europe-a-new-transport-corridor-to-be-discussed-in-sofia [дата обращения:21.03.2018].]

Важным фактором реализации проектов по развитию транспортировки грузов через республики Южного Кавказа являются Свободные экономические зоны (СЭЗ), находящиеся на территории Ирана. СЭЗ «Арас», граничащая с Арменией и Азербайджаном и СЭЗ «Энзели», через которую проходит транспортный коридор «Север-Юг», имеют большое значение как для региональных, так и для международных перевозок.
Предлагавшийся Москвой с начала 2000-х годов план по развитию международного транспортного проекта «Север-Юг»[footnoteRef:201], поддерживаемый Тегераном и Дели, так и не был реализован полностью. На некоторых участках коридора не было выполнено необходимых работ по модернизации транспортных узлов, что делало невозможным их функционирование на завяленном в документах уровне. Снятие международных санкций с Ирана в 2015 году стало импульсом к изменению подхода формирования путей транзитных перевозок в регионе. У Тегеран вновь появилось возможность играть значимую экономическую роль на Южном Кавказе. А сам регион имеет стратегическую важность для Ирана как транзитное звено для транспортного сообщения с Европой. Предлагаемый Тегераном проект коридора, проходящего через территории Ирана, Армении и Грузии, отсекает от участия в нем Россию и Турцию, основных экономических конкурентов в регионе. Для Армении и Грузии возможность превращения в важные транзитные территории в рамках этого коридора означает крупную финансовую прибыль, развитие транспортной инфраструктуры и создание рабочих мест. Кроме того, в случае успеха проекта Армения выйдет из-под турецко-азербайджанской транспортной блокады, а возможное ослабление роли России на Черном море и на Южном Кавказе создаст благоприятные условия для принятия шагов по интеграции с европейскими структурами, что позволит диверсифицировать экономику страны, существенно зависимой на данный момент от российских финансовых организаций. Участие Грузии также послужит импульсом к интенсификации отношений с ЕС и реализации большего объема экспорта на европейские рынки. Таким образом, транспортный коридор «Персидский залив — Черное море» имеет под собой не только финансово-торговую, но и политическую подоплеку. [201: О РАТИФИКАЦИИ СОГЛАШЕНИЯ МЕЖДУ ПРАВИТЕЛЬСТВОМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, ПРАВИТЕЛЬСТВОМ РЕСПУБЛИКИ ИНДИЯ И ПРАВИТЕЛЬСТВОМ ИСЛАМСКОЙ РЕСПУБЛИКИ ИРАН О МЕЖДУНАРОДНОМ ТРАНСПОРТНОМ КОРИДОРЕ «СЕВЕР-ЮГ», 02.06.2001// МИД РФ. URL: http://www.mid.ru/ru/maps/in/-/asset_publisher/EpJ5G4lcymvb/content/id/580902 [дата обращения : 25.03.2018].]
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Во введении к представленной выпускной квалификационной работе была поставлена цель определить особенности экономической стратегии ИРИ в регионе Южного Кавказа в отношении двух республик — Армении и Грузии — на современном этапе.
Во-первых, нами была рассмотрена теоретическая база — прежде всего, статьи Конституции ИРИ, на которой основывается внешнеполитическая линия Ирана со времени Исламской революции 1979 года. Были учтены изменения в концепциях внешней политики, в результате которых менялись приоритеты Ирана при выстраивании отношений с иностранными государствами и международными структурами, что в свою очередь, сказывалось на региональной политике Исламской республики, в том числе и в отношении Южного Кавказа. Кроме того, нами была изучена роль Южного Кавказа в сегодняшней внешней политике Ирана в контексте геополитического противостояния там региональных и мировых держав.
Во-вторых, мы определили основные аспекты экономического сотрудничества Ирана с Арменией и Грузией с момента обретения последними независимости в 1991 году. Особое внимание было уделено двусторонней торговле (основные статьи экспортно-импортных операций, динамика развития товарооборота), ирано-армянскому и ирано-грузинскому взаимодействию по энергетике (совместные инфраструктурные проекты, импорт иранских энергоносителей в республики) и сотрудничеству Ирана с Арменией и Грузией по транспорту (совместное участие в международных транспортных коридорах, реализация проектов в транспортной инфраструктуре, в том числе затрагивающей транзитные перевозки грузов). Также в качестве фактора распространения экономического влияния Исламской республики в регионе были отмечены туризм (популярность Армении и Грузии среди иранских граждан обусловлена наличием безвизового режима) и деловые связи (иранские компании и индивидуальные предприниматели ведут активную деятельность на территории республик).
В-третьих, в ходе написания работы мы рассмотрели политическую подоплеку отношений Ирана с Арменией и Грузией на современном этапе (позиция политических лидеров государств по вопросам сотрудничества в экономическом секторе, двустороннее взаимодействие на разных уровнях правительств, реакция представителей власти на те или иные изменения в отношениях между странами). Была изучена общая риторика, присутствовавшая в СМИ Ирана, Армении и Грузии касательно совместных экономических проектов. Более того, учитывалась официальная позиция представителей власти государств, играющих заметную роль как политического, так и экономического характера в регионе — Россия, США, Турция, ЕС, Китай, и крупных зарубежных компаний («Газпром»), работающих на Южном Кавказе, по вопросам, связанными с экономическим сотрудничеством Ирана с Арменией и Грузией.
Таким образом, рассмотрев все приведённые выше моменты, мы определили особенности экономического сотрудничества между Ираном и государствами Южного Кавказа (Армения и Грузия), перспективы развития отношений по этому направлению, сильные и слабые стороны региональной политики Ирана в сфере экономики.
Из всех республик Южного Кавказа наиболее конструктивные и прагматичные связи у Ирана сложились с Арменией. Среди прочих крупных проектов двустороннего сотрудничества за последние два десятилетия выделяется газопровод Иран — Армения, Соглашение о строительстве Мегринской ГЭС, Соглашение «Электроэнергия в обмен на газ», расширение и модернизация автомагистрали, связывающей два государства. Тем не менее, реализация всех крупных инфраструктурных проектов сопровождалась определенными трудностями технического характера, задержками по строительству и переносами сроков сдачи объектов в эксплуатацию. Во многом это объяснялось непростым международным положением Ирана, длительное время находившегося под санкциями, которые оказывали негативное влияние на экономику стран, и нестабильной экономической ситуацией в Армении, которая была вынуждена в этой связи брать международные кредиты.
Ирано-грузинское сотрудничество в области экономики на данный момент нельзя назвать тесным и динамично развивающемся. Это связано, прежде всего, с внешнеполитическим курсом Грузии, делающим упор на сотрудничество с Западом. Грузинское руководство видит в интеграции в европейские структуры (ЕС, НАТО, ОБСЕ и др.) возможность превращения Грузии в сильное демократическое государство со стабильной экономикой. На этом фоне внешнеполитическая доктрина Ирана является прямо противоположной, чья идеологическая концепция предполагает противостояние западным государствам и их недопуск в регион Южного Кавказа. Тем не менее, существуют определенные направления, представляющий для обеих сторон экономический интерес. Так, Грузия может играть важную роль для Ирана по вопросам предоставления транзитных путей в черноморские порты для выхода на европейские рынки (проект «Персидский залив — Черное море»).
В сегодняшних реалиях наиболее эффективным инструментом по распространению своего влияния на международной арене представляется экономический фактор. Начиная с 1990-х годов, Иран существенно нарастил собственное экономическое присутствие на Южном Кавказе, который является стратегический важным регионом в контексте национальной безопасности Исламской республики. Однако, на данный момент по показателям экономического сотрудничества со странами Южного Кавказа, Иран уступает своим конкурентам - Турции, ЕС, США и России. Ситуация может поменяться в лучшую для Ирана сторону в случае ослабления позиций в регионе конкурентов и реализации совместных с Арменией и Грузией проектов в сферах поставок энергоносителей, международных транспортных коридоров и промышленного производства.
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