РЕЦЕНЗИЯ на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ
Малышева Валерия Алексеевича «Экономическая стратегия Ирана на Южном
Кавказе (Армения и Грузия)».

Содержание выпускной квалификационной работы В.А. Малышева соответствует
заявленной в названии теме; тема работы раскрыта полностью.
Работа имеет логичную, подробную, пропорциональную структуру, обоснованную
задачами исследования. Текст состоит из введения, заключения и трёх глав,
разделённых на подглавы.
Работа посвящена двустороннему экономическому сотрудничеству Ирана с
Арменией и Грузией в период с момента провозглашения последними
независимости в 1991 году по настоящее время. Исследуются торгово-
экономические, туристические и деловые связи этих государств, а также
двустороннее сотрудничество в сферах энергетики и транспорта.
Проблемы, отражённые в работе, крайне актуальны. Использована разнообразная
современная литература: документы и материалы из официальных интернет-
ресурсов МИД Ирана, Армении и Грузии, а также профильных структур,
касающиеся подписания двусторонних договоров, соглашений, протоколов и актов.
Также в качестве основных источников использовались СМИ Ирана, Армении,
Грузии, материалы ежемесячников и ежеквартальников на персидском языке,
относящихся к внешней политике Ирана и современной экономической и
политической ситуации на Южном Кавказе, научных работ и исследований по
связанным темам на персидском, армянском, английском и русском языках.
Работа содержит развёрнутое обоснование выводов; выводы хорошо
аргументированы и убедительно изложены.
Положительные стороны работы:
Цель и задачи работы чётко сформулированы во введении и далее успешно
достигнуты. В заключении автор подводит подробный итог проделанной работе и
излагает выводы. Автор демонстрирует отличное знание экономической и
политической ситуации в южнокавказском и ближневосточном регионах в
постсоветский период, имеет чёткое представление о текущих событиях и
проблемах, свободно ориентируется в многообразии современных источников на
разных языках, использует отличное владение восточными и западными языками.
Серьёзных недостатков в работе не обнаружено.
Работа написана грамотным литературным языком, выдержана в едином стиле;
изложение логично и последовательно.
В.А. Малышев демонстрирует интерес к теме своего исследования и владение
навыками самостоятельной научной работы. Выпускная квалификационная работа
выполнена на высоком академическом уровне, заслуживает отличной оценки и
может быть рекомендована к публикации.
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